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INTRODUCCION 

En el Art. 31 Fracción IV de la constitución politica de los Estados 
Unidos Mexicanos establece que todo mexicano debe contribuir al 
gasto público. 

El concepto del IVA surge en la década de los 20's, fartnulado por 
la doctrina Anglosajona y Alemana, aplicándose en México el lero. 
de Enero de 1980, reemplazando a la ley del impuesto sobre el 
ingreso mercantil que nació en 1948. El 28 de Diciembre dé 1989 
se publicaron en el diario. oficial de la federación nuevas 
disposiciones fiscales, relativas a las personas tísicas con actividad 
empresarial que hasta esta fecha hablan tributado como causantes 
menores. • 

lero. de Enero de 1990,entran en vigor el régimen simplificado 
al cual midan optar los contribuyentes que en el ato de 1989 
tuvieron ingresos por quinientos mil nuevos pesos, y también 
aquellos que venían pagando sus impuestos através de cuotas fijas 
que la Secretaria de finanzas de los estados les asignaban en basé al 
volumen de sus operaciones. 
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En el año de 1991 se establecen reformas de los conceptos de 
régimen simplificado, plasmando en las diversas leyes las 
Unidades que se les otorgan a cada contribuyentes liberandolos de 
pagar mes con mes, ampliando los plazos ,del pago del impuesto 
sobre la renta, del pago al impuesto al valor agregado y del pago 
del impuesto al activo, ampliando los plazos para la presentación 
de avisos de opción y de la relación de bienes y deudas, se incluyen 
facilidades de manejo de cuaderno de entradas y salidas. 

. El IVA nace como un impuesto al consumo no acumulativo, sólo 
grava el valor que se agrega al producto o servicio y la diferencia 
entre el precio de venta y el costo de adquisición. 

Con la elaboración del presente trabajo, damos a conocer la 
aplicación del IVA dentro del régimen sinipliticado, junto con un 
caso práctico para lbs contribuyentes que se dedican a la coinpra- 
venta dé medicamentos. 	• 	• 

En el primer capitulo se da a conocer el origen de los primeros 
conceptos del IVA, su trascendencia y adaptación por otros paises, 
como un sistema fiscal de recaudación, hasta el momentos en el que 
fue adpiado por el sistema fiscal mexicano. 



En el capítulo segundo se describe al IVA dentro del Régimen 
Simplificado definiendo y estableciendo sus características, los 
sujetos al pago del impuesto su clasificación y obligaciones 
fiscales. 

En el tercer capítulo se da a conocer el registro Contable del IVA 
estableciendo sus tasas y clasificando sus registros en las entradas 
y en las salidas, asi como su formato. 

En el último capitulo se desarrolla un caso práctico de registro y 
cálculo del IVA, así como llenado de la declaración de un giro 
comercial dedicado ti la compra-venta de medicamentos. 



CAPITULO 1 

ANTECEDENTES HISTORICÓS. 

1.1 SURGIMIENTO DEL CONCEPTO DEL IVA 

' En la década de los 20's surge el conconcepto de IVA formulado - 
por la doctrina anglosajona y Alemana quien lo adoptó en el atto de 
1919 provocandose la transformación del impuesto Alemán hacia un 
tipo Valor Agregado. 
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• 

1.2 APLICACION DE LOS CONCEPTOS DEL 
IVA EN EL AMI I'M INTERNACIONAL. 

En el arto de 1925 el Impuesto al Valor Agregado es recomendado 
por Adams para su incorporación al sistema fiscal de los Estados 
Unidos de América, siendo si no sólo hasta el ario de 1953 que se 
establece el IVA en el estado de Michigan con el nombre de 
"Business Aciivity 'Fax" (que significa Impuesto en Actividad del 
Negocio). En el arto de 1954 se establece en Francia, el cual es 
decisivo para el desarrollo del sistema, mientras tanto en Europa 
dominaba aún la imposición en cascada para gravar las ventas. 

1.3 SURGIMIENTO DEL IVA EN MEXICO. 

En el .ailo de 1969 se da el primer intento para implantar el 
Impuesto'al Valor Agregarlo, pero debido a las condiciones que 
prevalictan en esta época principalmente en materia de 
coordinacion y federación no fue posible implantado siendo 
el más importante 	el Impuesto Federal 	sobre Ingresos 
Mercantiles el 	cual 	nace en el áilo de 1918 y que 
representaba a una de las pi fleipales ruentes de entrada 
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en el balance del estado teniendo un costo de recaudación muy bajo, 
con una causación en serie, pues implicaba pagarlo en cada una de 
las etapas en producción perjudicándose principalmente a la 
pequeña y mediana empresa, con el beneficio de las grandes. 
empresas, puesto que al tener la mayor parte implicita para la 
elaboración y comercio eliminaba la intermediación, lo cual no se 
lograba en empresas menores produciéndose una competencia 
desleal por el incremento en costos, provocando con ello la 
implantación del Impuesto al Valor Agregado modernizando con 
esto el sistema tributario, sustituyéndose diversos impuestos. ' 

El Impuesto al Valor Agregado se establece en México con la 
publicación del diario oficial del dta 29 de Diciembre de 1979 
entrando eri vigor el primero de Enero de 1980 con la taza del 10% 
sobre el costo total. En la ley del Impuesto al Valor Agregado se 
establece la publicación de trasladarlo haciéndolo caer en, las 
personas fisicas o morales o unidades económicas que lo adquieran 
o quien reciba los servicios como lo son: 

1.- La ley del impuesto sobre ingresos mercantiles. 
2.- Ley del impuesto sobre reventa de aceites y grasas lubricantes. 

. 3.- Ley de impuestos sobre compra-venta de primera mano de 	. 
alfombras, tapetes y tapices. 

4.- Ley de impuesto sobre despepite de algodón en rama. 



5.- Ley del impuesto sobre automóviles y camiones ensamblados, 
6.- Decreto por el cual se tija el impuesto que causarán el benzol, 

toluol, xilol y nanas de sigilaran de hulla destinados al censo 
ato interior del país. 

7.- Ley del impuesto a la producción del cemento 
S.- Ley del impuesto sobre cerillos y fósforos 
9.- Ley del impuesto sobre compra-venta de primera mano de - 

artículos eléctricos, discos, cintas, aspiradoras y pulidoras. 
10.- Ley del impuesto sobre llantas y cámaras de hule, 
11.- Ley del impuesto a las empresas que explotan estaciones de 

radio y televisión 
12.- Ley del impuesto sobre vehículos propulsados por motor di-

sel y por motores acondicionados para el uso de gas licuado 
de petróleo. 

13.- Ley de compra-venta de materia prima para artículos de 
vidrio o de cristal, 

14.- Ley federal del impuesto sobre portes y pasajes, 
15,- Decreto relativo al impuesto del 10% sobre las entradas bru- 

tas"de.ferrocarriles. 



En México, la Ley del Impuesto al Valor Agregado fue publicada 
en el Diario Oficial de la :Federación el dia 29 de Diciembre de 
1979, y entro en vigor, en toda la epública el primero de Enero de 
1980, 

El 31 de Diciembre de 1982 las tasas de este Impuesto sufrieron 
modificaciones, quedando como siguen, del 0%, 6%, 15% y 20% 
entraron en vigor a partir del cita primero de Enero de 1983, para 
ser aplicadas de acuerdo tanto a los valores que señala esta Ley, 
como al lugar o la zona que se realizan los actos o las actividades. 

El impuesto sustituye al Impuesto Federal sobre ingresos 
Mercantiles, el cual afectaba a los consumidores finales, el 
impuesto al Valor Agregado elimina los resultados nocivos del 
impuesto Federal de, Ingresos Mercantiles, pues destruye el efecto 
acumulativo en cascada y la influencia que la misma ejerce efi los .  
niveles generales de precios. 	• 

El Impuesto al Valor Agregado no obstante que también se paga 
en cada una de las etapas de producción y comercialización, no 
produce efecto acumulativo, ya que cada industria o comerciante 
al recibir el pago del impuesto que triu►salda a sus clientes, 
recupera al que a él le ubiemn retenido sus proveedores, y sólo 
entrega al Estado la diferencia, de 'esta forma, el sistema no 
permite que el impuesto pagado en cada etapa influya en el costo 
de los bienes y servicios. 



CAPITULO 2 

El IVA dentro del régimen simplificado. 

2.1 Definición de IVA. 

El IVA es un impuesto indirecto que grava los bienes de consumo. 
(su nombre se debe al hecho de que antes de su pago definitivo por 
el consumidor, cada intermediario paga sólo la diferencia entre el 
impuesto sobre sus ventas y lo que pagó sobre sus compras e . 
inversiones, es decir sobre el margen o valor añadido). 
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El impuesto es actualmente el modo ordinario de cubrir los gastos 
públicos. Se pueden distinguir los impuestos directos (impuesto 
sobre la renta de las personas fisicas, tasa sobre plusvalía, 
impuesto sobre sociedades) y los impuestos indirectos (tasa del 
valor añadido, tasa sobre el alcohol, tabaco, carburantes, 
espectáculos). Los impuestos locales comprenden entre, otros la 
contribución territorial. 

El impuesto sobre el patrimonio grava la riqueza; existe en algunos 
países tales corno Alemania, paises bajos, España, Suecia, etc. No 
debe confundirse con el impuesto sobre transmisiones patrimoniales 
que grava los derechos, de sucesión y de donación. 
Fundiunentalmente los impuestos son proporcionales cuando la tasa 
es constante, cualquiera que, sea la base imponible. 

2.2 Características del IVA. 

Es un impuesto indirecto, se recupera através de la compra-Venta, no 
produce efectos en cascada, no forma parte del precio de los 
artículos o de los servicios y se translada en cada operación de 
compra-venta basta la incidencia final. 
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2.3 SUJETOS t11., PAGO DEL IVA DENTRO 
DEL REGIMEN SIMPLIFICADO. 

No serán sujetos al pago del impuesto las personas tísicas que 
durante el año de 1990 hayan tenido ingresos inferiores a 300 
millones de pesos, así como aquellos que inician operaciones en' el 
año de 1991 y estimen no rebasar dichos ingresos: que vendan 
productos o presten servicios al público en general, que en sus 
comprobantes de ingresos no separen el impuesto al valor agregado 
en fonna expresa ni expidan hicturas esto de acuerdo al articulo 14, 
párrafo antepenúltimo del Código Fiscal de la Federación. 

• . 	• 
Contribuyentes que no pagan IVA dentro de la microindustria, 
servicios y transportación son los que opten por la clave 905, para 
el comercio en pequen° por la 907 y en el autotransporte de 
pasajeros y taxistas será la 206. 

De acuerdo con el art. 2o. C.- de la ley del Impuesto al Valor. 
Agregado, Las personas lisicas con actividades empresariales que 
únicamente enajenen bienes o presten servicios al público en general 
no estarán obligadas al pago del impuesto por dichas actividades, • 
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siempre que en el año de calendario anterior hayan obtenido 
ingresos por estas actividades y tenido o utilizado activos que no 
excedan, respectivamente, de una cantidad equivalente a 77 y 15 
veces el salario mínimo general, del área geográfica del 
contribuyente elevado al afín El valor de los activos se determinará 
de conformidad con la ley del impuesto al activo. 

Asi mismo , estarán sujetos a lo previsto en esté artículo las 
personas físicas que se dediquen a actividades agrícolas, silvícolas y 
pesqueras, no obstante que la totalidad o parte de sus actos o 
actividades no las realicen con el públlico en general debiendo 
reunir, en todo caso, los requisitos de los Ihnites de ingresos y 
activos a que se refiere el párrafo anterior. 	. 

Los contribuyentes a que se refiere este artículo estarán obligado a 
recabar y conservan• la documentación comprobatoria de las 
adquisicionés que electuen. 

Contribuyentes obligados al pago del impuesto, 	en la 
inicroindustria de servicios y transporte serán aquellos que opten por 
la clave 904 dentro del comercio en pequeño por la 906, y el 
autotnmsporte de pasajeros y taxis por la 207, sin importar que no 
se rebase los 300 millones de pesos. 



13 

2.4.1 ENAJENACION DE BIENES 

Se divide en enajenación de bienes de acuerdo a la actividad 
tenemos a las ferreterías, tlapalerlas, camicerias, papelerías, etc. 

Serán sujetos del impuesto las personas físicas que realicen 
actividades empresariales y que durante el año de 1990 hubieren 
obtenido ingresos hasta de 600 millones de pesos, así como 
aquellos que iniciacen operaciones en el año do 1991 y estimen no 
rebasar dichos ingresos. 

2.4 CLASIFICACION DE LOS CONTRIBUYEN.. 
TES SUJETOS AL PAGO DEL IVA EN EL 
REGIMEN SIMPLIFICADO. 

Se clasifican de acuerdo a la actividad dentro de la inicroindustria, a 
la que pertenecen, la enajenación de bienes y la prestación de 
servicios, y dentro del autotransporte tenemos la prestación de 
servicios. 



14 

con la clave 155. Comerciante de frutas y verduras, con la clave 514. 
Expendedores y despachadores de revistas con la clave 515, 
expendedores y agencias de billetes de loteria con la clave 506. 
Pronósticos deportivos cun la clave 517. 

2.4.2 PRESTACION DE SERVICIOS 

La prestación de servicios en donde encontramos los talleres de 
maquila, maquilado, mecánica, hojalatería y pintura, etc. con la ' 
clave 155, así como el autotransporte tenemos una sola subdivisión 
que es la prestación de servicios en donde se encuentra carga de 
materiales para construcción con la clave 204, transportación de 
pasajeros urbano y suburbano con la clave 205, tansportación 
federal de 'carga ligera cun la clave 208, transportación formen de 
pásajeros y. turismo con la clave.209, y .carga federal con la clave 
203. 

2.5 0111.,KiACIONES •FISCALES.PARA LOS CON-
TRIBUYENTESDE RECAMEN SIMPLIFICADO 

Los contribuyentes sujetos a esta régimen tendrán las siguientes 
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obligaciones: 

1. Presentar aviso dentro de los quince días siguientes al inicio del 
ejercicio en el que comiencen a pagar el impuesto conforme a esta 
sección, debiendo acompañar al mismo su estado de posición 
financiera a la fecha en que se inicie dicho ejercicio. Mi mismo, los 
contribuyentes que dejen de pagar el impuesto conforme a esta 
sección, deberán presentar aviso de la autoridad administradora que 
corresponda, mismo que surtirá sus efectos a partir de su ejercicio 
siguiente a aquel en que se presente. 

11. Formular un estado de posición financiera. y levantar inventario 
de existencias al 31 de Diciembre de cada año, de acuerdo con las 
posiciones reglamentarias respectivas, debiendo presentarlos 
conjuntamente con la declaración a que se refiere la fracción VII de 
este artículo, correspondiente al año de que se trate. 

Cuando el contribuyente que haya pagado el impuesto de 
conformidad a esta sección, comience a pfigarlos en los terminos de 
la sección I de este capitulo o deje de •realizar actividades 
empresariales, debeni formular un estarlo de posición financiera a la 
fecha en que ocurra esta circunstancia. 
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III. Llevar un cuaderno de entradas y salidas y de registro de bienes 
y deudas, en conformidad con el código fiscal de la federación y su 
reglamento, 

IV. Expedir y conservar comprobantes que acrediten los ingresos 
que percibe, mismos que deberán reunir tos requisitos establecidos 
en el reglamento del código fiscal de la federación. Dichos 
comprobantes deberán además contener la leyenda de: 
"Contribuyente de régimen simplificado-. 

V, Conservar la contabilidad y los comprobantes de los asientos 
respectivos, ast como aquellos necesarios para acreditar que se a 
cumplido con las obligaciones fiscales, de conformidad con lo 
previsto por el código fiscal de la federación. 

VI. Llevar un registro especifico de las aportaciones de capital a la 
' actividad empresarial que efectue el contribuyente. 

VIL Presentar declaraciones proviáionales trimestrales en los 
términos del articulo 119o,-K. en donde establece que se harán 
pagos trimestrales a cuenta del impuesto anual,.a más tardar en la 
fecha que corresponda de acuerdo a lo establecido en el articulo 
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119o.-L. en donde los contribuyentes cuya primera letra del registro' 
federal quede comprendida entre las letras A y G efectuarán sus 
pagos en el mes de Mayo, Agosto, Noviembre y Febrero 
respectivamente, los contribuyentes que queden comprendidos entre 
las letras H. y O efectuarán sus pagos entre los meses de Junio, 
Septiembre, Dieciembre y Marzo, respectivamente. Los 
contribuyentes que queden comPrendidos entre la letra P y Z 
efectuarán sus pagos en los meses de Julio, Octubre, Enero y Abril 
respectivamente. Las declaraciones se preseniarán en el mes que 
correspondan a mil tardar en el día cuyo número sea igual al del 
nacimiento del contribuyente. 

As! como declaraciones anuales en la que .se determinará el ingreso 
acumulable y el monto que corresponda a la participación de los 
trabajadores en las utilidades de la empresa. 

'n el mes de Febrero de cada• año, dichos contribuyentes deberán 
presentar en las oficinas autorizadas, declaración en la que 
proporcionen información de las operaciones efectuadas en el año de 
calendario :ulterior con los cincuenta principales clientes y con los 
cincuenta prinCipales acreedores. Los contribuyentes que realicen 
operaciones con el público en general no estarán obligados a 
proporcionar la información sobre clientes referida. 



Deberán proporcionar, además, en su caso, información de las 
personas a las que en el mismo año de calendario les hubieren 
efectuado retenciones de impuesto sobre la renta u otorgado 
diniativos, así como de los residentes en el extranjero a los que se les' 
haya efectuado pagos de acuerdo con lo previsto en el título y. 
También se lieberá proporcionar la información de las personas a las 
que el año de calendario imnediato anterior les hayan efectuado 
pagos en los términos de los artículos 77, fracción XXX, y 141o.-C. 

Cuando el contribuyente lleve su contabilidad mediante el registro 
electrónico, la información a la que se refiere el párral anterior 
deberá proporcionarse en dispositivos magnéticos procesados én los 
términos que ¡chic. la 'Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
mediante disposiciones de carácter general. Tratándose de 
contribuyentes que lleven su contabilidad mediante sistemas 
manuales o mecanizados, o cuando su equipo de cómputo no pueda 
procesar •los dispositivos en los términos señalados por la 
mencionada Secretaria la intbrmación deberá proporcionarse en 
formas que al efecto apruebe dicha dependencia. 
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En los casos en que por lo menos 150 de los trabajadores del 
contribuyente le hayan prestado sus servicios en cada uno de los 
meses del ejercicio inmediato anterior, la información a que se 
réfiere esta fracción deberá proporcionarse en los dispositivos' 
magnéticos a que se refiere el párrafo anterior. Lo previsto en este 
párrafo. no será aplicable tratándose de personas fisicas que se 
dediquen a actividades agrícolas, ganaderas, pesqueras o silvicolas. 

Tratándose a la declaración a la que se refiere el artículo 83, en su 
fracCión V, la cual nos dice que se deberá presentar en las oficinas 
autorizadas en el mes de Febrero de cada año,. una declaración 
proporcionando' información sobre las personas a las que se les haya 
entregado cantidades de efectivo por concepto del crédito al salario 
en el año del calendario anterior. 

• 
VIII. Recaudar el .impuesto que corresponda a los ingresos que 
obtengan las personas fisicas a que se refiere este capítulo, que 
opten por pagar mediante este procedimiento; El impuesto deberá 
enterarse en su caso conjuntamente con las retenciones señaladas en 
el articulo SO de esta ley. 



Las personas físicas a que se refiere esta fracción en lugar de 
elaborar su estado de posición financiera en los términos de este 
articulo, podrán cumplir con dicha obligación, formulando una 
relación de bienes y deudas de acuerdo con las posiciones 
reglamentarias respectivas. 

Cuando los contribuyentes a que se refiere esta sección se 
dediquen a actividades agrícolas, ganaderas, pesqueras o 
slivicolas, así como a la producción de artesanias a que 'se refiere 
el articulo 19o.-C, que obtengan ingresos que no exceda en el 
ejercicio de 10 veces el salario minorno general correspondiente al 
área geográfica del contribuyente elevado al do, estarán relevados 
de cumplir con las obligaciones a que se refiere este articulo, en 
caso de que obtengan sus ingresos en el ejercicio de entre 10 y 20 
veces el salario mínimo general ' correspondiente al área 
geográfica, el contribuyente sólo cumplirá .con las obligaciones 
establecidas en la fracción JV, que es expedir y conservar. los 
comprobantes que acredite los ingresos que perciben, mismo's que 
deberán reunir los requisitos establecidos en este código fiscal 
además deberán contener la leyenda 'Contribuyentes de Régimen 
Simplificado'. 	 • 

IX De acuerdo al artículo 32o13. en su' fracción IV y V del 
Código Fiscal de la Federación se deberá formular una relación de 
bienes y deudas; y levantar inventario de sus existencias al 31 de 
Diciembre (le cada aito, el cual deberá anexarse ala declaración 
del Impuesto sobre la Renta. 
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X. De acuerdo al articulo 30 del Código Fiscal de la Federación se 
conservarán durante un plazo de 10 años, contando a partir de la 
fecha en la que se presente o debieren haberse presentado las 
declaraciones. Tratándose de la contabilidad y documentación 
correspondiente a actos cuyos efectos fiscales se prolongen en el 
tiempo, el plazo dé referencia comenzará a computarse a partir del 
día en que se presente la declaración fiscal del último ejercicio en 
que se haya producido dichos efectos. Cuando se trate de la 
documentación correspondiente de aquellos conceptos respecto, de 
los cuales se hubiera promovido algún recurso o juico el plazo 
para conservarla se computará a partir de la fecha en que quede 
firme la resolución que les ponga fin. 

Las personas 'obligadas allevar 'contabilidad podrá llevarse en 
lugar distinto cuando se cumplan con los requisitos señalados por 
el Código deberán tener la disposición de las autoridades fiscales. 

XI; De acuerdo al artículo.  29 del Código Fiscal de•la Federación y 
al artículo 25 del reglamento del Código Fiscal de la Federación 
se deberá solicitar y proporcionar a los. proveedores y clientes una 
copia de la cédula de Registro Federal de Contribuyentes, 

XII. De acuerdo al articulo 24 fracción III de la ley del Impuesto 
Sobre la Renta de deberán efectuar los pagos con cheque 
nominativo de la cuenta del contribuyente para abono en la cuenta 
del beneficiario el pago cuyo monto exceda de un millón de pesos, 
El cheque deberá contener el Registro Federal de Contribuyentes. 



XII. Efecuar el reparto de las utilidades a más tardar 60 días 
posteriores a la presentación de la declaración anual, es decir en el 
mes de Junio esto de acuerdo con el artículo 122 de la ley Federal 
del Trabajo. 

2.6 OBLIGACIONES FISCALES PARA LOS 
CONTRIBUYENTES DE REGIMEN SIM- 
PLIFICADO QUE DECLAREN IVA. 

Se deberán recabar y conservar por un peiiodo de 10 años las 
theturas de las compras y de los gastos, las cuales deberán 
contener los siguientes datos: nombre, .domicilio, clave de 
Registro Federal de Contribuyentes, número de folio, lugar y fecha 
de expedición, nombre y denominación del comprador o quien 
reciba él 'servicio cantidad y • cláse de mercancía u servicio 
proporcionando el importe total, el número y en letra, así como 
también el monto del IVA transladado en forma expresa y por 
separado. 

Se deberán presentar pagos provisionales trimestrales del 
Impuesto al Valor Agregado en el formulario de pagos 

• provisionales, parcialidades y retenciones de Impuesto Federales 
numero 1. 
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A más tardar el din 30 de Abril de cada año se deberá presentar la 
declaración anual del Impuesto al Valor Agregado en la froma 
S.H.C.P. 6 de acuerdo con el articulo 119o.-I. 

De acuerdo al articuo 32 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado 
cuando el contribuyente tenga sus actos o actividades con el público 
en general, el impuesto se incluirá en el precio en que los bienes y 
servicios se ofrescan, asi como en la documentación que expida, 
salvo que en este último caso, el adquiriente, el prestatario del 
servicio o quien use o goce temporalmente el bien solicite 
comprobante que reuna los requisitos fiscales. 
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CAPITULO 3 

REGISTRO CONTABLE. DEL IVA DENTRO DEL 
REGINIEN SIMPLIFICM)0, 

3.1. TASAS DEL IMPUESTO 

Impuesto al Valor Agregado se tributará bajo la tasa del 0%, 
del 10% y del 15%, siendo esta la tasa general, asi como también 
los exentos al pago del impuesto. 

* Mismos que se detallan a continuación; 



3.1.1 TASA DEL O% 

De acuerdo con el artículo 2o.-A. de la Ley de Impuesto al Valor 
Agregado se aplicará la tasa del 0% cuando se realicen los actos o 
actividades siguienteS. 

I. En la enajenación de bienes: 

leche cualquiera que sea su presentación. 

De acuerdo con el articulo 2o.-B.si la enajenación de bienes que se 
realicen al público en general se lleva a cabo en locales fijos de 
venta al menudeo, que dichos locales no tengan servicio de entrega a 
domicilio de los bienes enajenados distintos a las medicinas de 
patente, y sean cualquiera de los siguientes bienes: 	• 

t.- Productos destinados a la alimentación a excepción de bebidas 
distintas de la leche, inclusive cuando las mismas tengan la 
naturaleza de alimentos y jarabes o concentrados para preparar 
refrescos que se expendan en envases abiertos, utilizando aparatos 
eléctricos o mécanicos, asi como los concentrados, polvos, jarabes, 
esencias o extractos de sabores que al diluirse pernatiran obtener 
refrescos, asi como también caviar, salmón ahumado y angulas. 

25 • 
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2.- Medicinas de patente. 

H. La presentación de servicios independientes a: 

a) Agricultores y ganaderos, siempre que sean destinados para 
actividades agropecuarias, por concepto de perforaciones de 
pozos, altunbramientos y formación de retenes de agua; 
suministro de energía eléctrica para usos agrícolas aplicados al 
bombeo de agua para riego; demontajes y caminos en el interior 
de las tincas agropecuarias; preparación de terrenos; riego y 
linuigación agrícolas; cosecha y recolección; vacunación; 
desinfección e inSCITlitlaCiófi de ganado, así como la decaptura y 
extracción de especies marinas y de agua dulce. 

b) Molienda o trituración de inatz o trigo 

e) La pasteurización. de la leche 

¡U, El uso o goce temporal de: 

Maquinaria y equipo como lo son tractores para accionar 
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implementos agrícolas, a excepción de orugas; motocultores para 
superficies reducidas; arados; rastras para desterronar la tierra 
arada; cultivadoras para esparciar y desyerbar; cosechadoras; 
aspersoras y espolvoreadoras para rocear o esparciar fertilizar, 
plagicidas, hervicidas, y fungicidas; equipo mécanico,eléctrico o 
hidraúlico para riego agrícola; sembradoras; ensiladoras, cortadoras 
y empacadoras de forrar; desgranadoras; abonadoras y fertilizadoras 
de terreno de cultivo; aviones fumigadores; motosierras manuales de 
cadena, así como embarcaciones para peces comerciales, siempre 
que se reunan los requisitos y condiciones que señala el reglamento. 

IV. Cuando se exporten 

1.- Cuando la exportación tenga el carácter de definitiva en los 
términos de la legislación aduanera. 

2.- La enajenación de bienes intangibles realizadas por personas 
residentes en el pais a quien resida en el extranjero. 

3.- El uso o goce temporal, en el extranjero, de bienes intangibles 
proporcionados por personas residentes en el país. 

4.- El aproliecluuniento en el extranjero por servicios prestadoi de 
residentes en el país como lo son: 
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a) Asistencia técnica, servicios técnicos relacionados con este e 
informaciones relativas a experiencias industriales, comerciales o 
cierna-teas, 

b) Operaciones de magulla para exportación en los términos de la 
legislación aduanera. 

e) Publicidad. 

(»Comisiones y mediaciones. 

e) Seguros y reaseguros así como afianzamientos y rellanzamientos. 

t) Operaciones de financiamiento. 

5.- La transportación internacional de bienes prestados 'por 
residentes prestados en el país y los servicios porturarios de carga, 
descarga, alijo, almacenaje, custodia; estiba y acarreo dentro de 
los puertos e instalaciones portuarias; siempre que se presten en 
maniobras para la exportación de mercancías. 

6.- La transpk» tación aérea de personas, prestada por residentes en 
el país. 

reM.1111ell se aplicará esta tasa a los residentes en el país que 
presten servicios nacionales independientes que sean 
aprovechados en su totalidad en el extranjero por residentes en el 
extranjero sin establecimiento o base tija en el pais. 
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De acuerdo al articulo 30 de la Ley del , Impuesto al Valor 
Agregado tratándose de bienes o servicios exentos de impuesto en 
su exportación se le aplicará la tasa del 0% al valor de la 
enajenación o prestación del servicio. También procederá el 
acreditainiento cuando las empresas residentes en el país exporten 
bienesiangibles para enajenarlos o para conceder su uso O goce en 
el extranjero. 

3.1.2. TASA DEL 10% 

Se aplicará la tasa del 10% cuando los actos o actividades por los* 
• que se deba pagar el impuesto se realicen por residentes en' a 

región frnteriza, y siempre que la entrega material•de los bienes o • 
la prestación de los servicios se lleve a cabo en la citada región 
fronteriza. 

Tratándose de importación se aplicará la tasa del 10% siempre 
que los bienes y servicios sean enajenados o prestados en lri 
mencionada región froteriza. En excepción y sólo por la 
enajenación de inmuebles, el Impuesto al Valor Agregado se. 
calculará aplicando al valor que senda esta ley la tasa del 15%. 

Para acreditar el impuesto en la importación de bienes tangibles, 
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cuando se hubiera pagado la tasa del 10% el contribuyente deberá 
poder comprobar que los bienes fuerón utilizados o enajenados en la 
región froteriza. 

Se considerá como región fronteriza, además de la franja fronteriza 
de 20 kilómetros paralela a las lineas divisorias internacionales del 
norte y sur del país, todo el territorio de los estados de Baja 
California, Baja California Sur y Quintanaroo, el municipio de 
Canánea, Sonora asi como la región parcial del estado de Sonora 
comprendida en los siguientes limites, al norte, la linea divisoria 
internacional desde el cause del rio Colorado huta el punto situado 
en esa lineá situado a 10 kilómetros al Oeste del municipio Plutarco 
Ellas Calles; de este punto, una linea recta hasta llegar a la costa, a 
un punto situado a 10 kilómetros, al Esté del Puerto Peflasco; de ahi, 
siguiendo el cause del rio, hacia el norte hasta encontrar la linea 
divisoria internacional. 

3.1.3. TASA GENERAL DEL 15% 

De acuerdo al articulo lo, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado 
estarán obligados al pago del Impuesto las personas flsicas y las 
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personas morales que, en territorio nacional, realicen los actos o 
actividades siguientes: 

I. Enajenación de bienes. 

II. Presten servicios independientes. 

III. Otorgo el use o goce temporal de bienes. 

IV. Importen bienes o servicios. 

El impuesto se calculará aplicando la tasa del 15%. el Impuesto al 
Valor Agregado en ningún caso se considera que forma parte de 
dicho valor. 

El contribuyente transladará dicho impuesto, en forma expresa y por 
separado, a las personas que adquieran los bienes, los usen o gocen 
temporalmente, o reciban los servicios. Se entenderá por translado 
del impuesto el cobro ó cargo que el contribuyente debe hacer a 
dichas personas de un monto equivalente al imuesto establecido. 

El contribuyente pagará en las oficinas autorizadas la diferencia 
entre el cargo a su impuesto y el que le hubieran transladsdo o el 
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que el hubiese pagado en la importación de bienes o servicios, • 
siempre que sean acreditables en los términos de esta ley. 

3.1.4. ENASENACIONE1EXENTAS • 

De acuerdo al anículo 9o. de la Ley del ¡supuesto al Valor 
Agregado no, se pagará el impuesto en la enajenación de los 
siguientes bienes. 

L suelo 

H. Casa habitación; contnicciones adheridas al suelo; destinadas 
o utiliz'adas para casa habitación. Cuando sólo parte de las 
construcciones se utilicen o •destinen a casa habitación no se ' 
pagara el impuesto por dicha parte. Los hoteles no quedan 
comprendidos en esta fracción. 

III. Libros, p;riótlicos y rkn'istas; los libros, periódicos y revistas, 
asl como el derecho para usar o explotar una obra que realice un 

IV. Los News muebles usados; a excepción de los enajenados 
por empresas 

. billetes de lotería, rifas. sorteas; billetes y demás 
comprobaittes • 
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que Permitan participar en lotedaS, rifas, sOrteos o juegos con 
apuestas y concursos de toda clase, así como los premios 
respectivos, a que se refieren la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

VI. Aloneda nacional y moneda extranjera, piezas de oro y plata; 
que hubicrn tenido y las piezas denominadas onza t.roy. 

VII. Partes sociales, documentos pendientes de cobrar y tituks 
de crédito, con excepción de certificados de depósitos de bienes 
cuando por la enajenación de dichos bienes. se este Obligando a 
pagar este impuesto, en la enajenación de documentos pendientes 
de cobro,• no queda comprendida la enajenación del bien que 
ampare el documento. 

V 11E. ll oro asi como la orfebrería, piezas artísticas u 
ornamentales, cuyo contenido minimo de dicho material sea d'el 
80%, sálvo cuando su enajenación se realice por comerciantes en 
ventas al menudeo y siempre que se trate de operaciones con el 
público en general. 
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3.1.4.1 SERVICIOS EXENTOS 

No se pagará el impuesto por la prestación de los siguientes 
servicios: 

1. Los prestados en forma gratuita, excepto cuando los 
beneficiarios sean los miembros, socios o asociados de la persona 
moral que presente el servicio. 

ILLos de ~ama, que presten los organismos descentralizados 
y los establecimientos de particulares que tengan autorización o 
reconocimiento de validez oficial de estudios, en los términos de 
la Ley Federal de.Educación. 

III. El transporte público terrestre de personas, excepto por 
ferrocarril. 

[V. El transporte marítimo de bienes efectuado por personas no 
residentes en el pais. 
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V. El aseguramiento contra riesgos agropecuarios y los seguros • 
de vida, ya sea que cubran el riesgo de nn►erte u otorgen rentas • 
vitalicias o pensiones, ala como las comisiones de aguantes y los 
reaseguros, que correspondan a los segures citados, 

VI. Por lo que se derive eieria ¿laso de intereses; por lo que se 
derive de operaciones en las que el enajenante, el prestador del 
servicio o quien conceda el uso o goce temPoral de, bienes 
proporcione financiamiento relacionado con actos o actividades 
por los que no se este obligado al pago de este impuesto o a los 
que se les aplique la tasa del 0%. 

Reciban o pagen las instituciones de crédito, las uniones de 
crédito y las empresas de lictoraje financiero, en operaciones de, 
financiamiento, para las que requieran de autorización y por 
concepto de descuentos en documentos pendientes de cobro, ad 
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como la comisiones de los agentes y corresponsales de las 
institticioiles de credito por dichas operaciones. 

No será apliCable lo dispuesto en este párrafo anterior, trantándose 
de creditós otorgadas a personas tísicas que no desarrollen 
actividades empresariales o no presten servicios personales 
independientes, o no otorgen el uso o goce temporal de bienes 
inmuebles. Tratándose de créditos otorgados a personas que 
realicen las actividades mencionadas, no se pagará el impuesto 
cuando los mismo sean para la adquisición de bienes de inversión 
en dichas actividades. 

Los servicios que. .reciban las instituciones de fianzas, las de 
seguros y las de sociedades mutualistas de seguros; en 
operaciones de financiamiento, 	• 

3.1.4.2. USO O GOCE TEMPORAL EXENTO 

' No se pagará el impuesto por los siguientes bienes: 
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I. Inmuebles destinados o útilizados exclusivamente para casa • 
habitación. Si int inmueble tubiere varios destinos o usos, no se 
pagará el impuesto por la parte destinarla o utilizada para casa 
habitación. Lo dispuesto en este parraió no es aplicable a los 
iru► uiebles o parte de ellos que se proporcionen amueblados o se 
destinen o utilicen como hoteles o casas de hospedaje. 

[I. Fincas dedicadas o utilizítdas sólo a Cines agrícolas o ganaderos. 

III. Bienes tangibles cuyo uso o goce sea otorgado por residentes• 
en el extranjero sin establecimiento permanente en territorio 
nacional, por los que se hubiera pagado el impuesto en los 
términos de la importación. 

IV. Libros 'periódicos y res.istas, 

3,1.4:3. IMPORTACIONES EXENTAS 

No se pagará el impuesto en caso de las siguientes exportaciones: 
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I. Las importaciones que en los términos de la legislación aduanera 
no lleguen a consumarse, sean temporales y tengan el carácter de 
retorno de bienes exportados temporalmente o sean objeto de 
tránsito o transbordo. 

II. El equipaje. 

III. La importación de libros, periódicos y revistas, así como el 
derecho para usar o explotar una obra que realice su autor. 

W. Bienes donados por residentes en el extranjero. 

V. Obras de arte para exhibición pública, que por su calidad y valor 
cultural sean reconocidas como tales por las instituciones oficiales 
competentes, siempre que se destienen exhibición. pública en 
forma permanente. 
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VI. Obras de arte creadas en el extranjero, por mexicanos o 
residentes en el territorio nacional, que por su calidad sean 
reconocidas como tales por la instituciones oficiales competentes, 
siempre que las importaciones sean realizadas por su autor. 

3.2 REQUISITOS PARA EL REGISTRO DE LAS 
OPERACIONES DENTRO DEL REGIMEN 
SIMPLIFICADO. 

De acuerdo con el artículo 32, 26 en su fracción I, II y artículo 32 
A. del Reglamento del Código Fiscal de la Federación la 
contabilidad simplificada estará comprendida en un sé» libro 

' foliado de ingreáos, egresoi y de registro de inversiones y 
deduccionel. Dicho libro deberá satisfacer como míniino los 
requisitos de identificar cada operaóión,' acto o actividad y sus 
cacteristicas, relacionándolas con la documentación comprobatoria, 
de tal forma que aquellos pueden Identificarse con las distintas 
contribuciones y tasas, incluyendo las actividades liberadas de pago 
por la ley, también deberá identificar las inversiones realizadas 
relacionándolas con la documentación comprobatoria, de tal forma 
que pueda precisarse la fecha de adquisición de bien o de efectuada 
la inversión, su descripción el monto original de la inversión y el 
importe de la deducción anual. 
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Las personas tísicas sujetas Al régimen simplificado llevarán su ' 
cuaderno de entradas y salidas y régistro de bienes y deudas. Dicho 
cuaderno deberá estar foliado y empastado, podrán llevar su 
contabilidad a través del sistema de registro electrónico establecido 
en este reglamento en lugar de llevar el cuaderno de entradas y 
salidas, siempre qúe se reunan los requisito anteriores. 

3.2.1. MAQUINA REGISTRADORA DE COMPRO-
BACION FISCAL. 

Los contribuyentes con local fijo tendrán la obligación de registrar el 
valor de los actos o actividades que realicen con el público en 
general, en las máquinas registradoras de comprobación fiscal 
cuando se las proporcione la Secretaria de Hacienda y Crédito 
Público,.eXpedir los comprobantes respectivos; tenerlas en operación 
y cuidar que cumplan con el propósito para que fueron adquiridas. 
Cuando el adquiriente de los bienes o el usuario del servicio solicite 
comprobante que reune requisitos para efectuar deducciones o 
acreditainiento de contribuciones deberári expedir un comprobante. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Público llevará el registro de 
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los contribuyentes a quienes se les proporcione máquinas 
registradoras de comprobación fiscal deberán presentar los avisos y 
conservar la información. 

De acuerdo al artículo 29o.-A. del reglamento del Código Fiscal de 
la Federación para los contribuyentes a los que, se les asigne la 
máquina registradora de comprobación fiscal, así como para quienes 
la adquieran directamente de fábrica o importadores de máquinas 
registradoras, deberá cumplir con las siguientes obligaciones: 

1.- Registrar el valor total de los actos o actividades que se realicen 
con el público en general. 

2.- Expedir los comprobantes que emitan dichas máquinas, respecto 
de los actos o actividades señalados. 

3.- Tenerlas'en operación. 

4.- Cuidar que cumplan con su finalidad, proporcionar y conservar 
la información de su funcionamiento, para lo cual deberán: 

a) Llevar y conservar un libro de control de reparación y 
mantenimiento por cada una de las máquinas. 

b) Solicitar al centro de servicio . su reparación en caso de 
descompostura y mantenimiento. 
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c) En el caso que se tenga la imposibilidad de usarla debido a 
descompostura se deberá cumplir con lo siguiente: 

- Registrar en forma manual el total de los,actos o actividades. 
• 

- Formular un reporte global diario;  

- Expedir comprobantes con todos los datos que emite la 
registradora, excepto el número de registro y logotipo fiscal.. 

d) Presentar los avisos y conservar los registro o tiras de auditoria 
que contengan el número consecutivo de las operaciones y resumen 
diario de ventas, asi como la demás información que exija laá 
disposiciones fiscales, incluyendo el aviso de pérdida de la 
máquinas que deberá rendirse a la autoridad administradora al día 
siguiente a aquel en que ocurrió el hecho. 

e) Tener en lugar visible del establecimiento una leyenda que 
indique que utilizan máquinas registradoras de comprobación fiscal 
y que facilite al público solicitar el comprobante de las operaciones 
respectivas. 

• 
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3.3 CLASIFICACION DE LOS REGISTROS. 

Dentro del régimen simplificado la clasificación del registro 
contable tendrá 'como prépósito mantener un control sobre las 
operaciones que se realicen diariamente, así como proporcionar itt 
información para la preparación de las declaraciones trimestrales , 
la relación de bienes y deudas, así como las anuales, En los 
registros se pretende recaudar toda la información de las 
operaciones que se realizan cada día, esto es de la ventas o 
servicios y de las compras, 



 

comprobantes . 	comprobantes 
de entradas 
	

de salidas 
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Los registros para este régimen se podrán llevar a cabo utilizando 
una hoja por cada mes, para el registro de las entradas y de las 
salidas. Se deberá imprimir en la hoja un folio, la fecha de registro 
de movimientos, su concepto y separación de estos. Del lado, 
izquierdo las entradas y del lado derecho las salidas. 

3.4 CONCEPTO DE ENTRADAS 

De acuerdo al articulo 119.-D. los contribuyentes de régimen 
simplificado considerarán como entradas: 

Los ingresos propios de la actividad. 

II.- Los recursos provenientes de préstamos obtenidos 

Los intereses cobrados, sin ajuste alguno. • 

IV.- Los recursos provenientes de la enajenación de títulos de 
crédito, distintos de las acciones. Se considerarán entradas los 
recursos que provengan de la enajenación de acciones de las 
• sociedades de inversión. 
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V.- Los retiros de cuentas bancarias, 

VI.- La totalidad de los ingresos que provengan de la enajenación 
de bienes 

VII,- El monto de las contribuciones que le sean devueltas al 
contribuyente. 

VIII,- Las aportaciones de capital que efectue el contribuyente. 
Para estos efectos se consideran aportaciones de capital los 
recursos que el contribuyente efectue a la actividad empresarial y 
que no provengan de la misma. 

IX.- Los impuestos transladados por el contribuyente. 

Los ingresos por operaciones en crédito se consideran entradas 
hasta que se cobran en efectivo, como bienes o servicos, 	' 

3.4.1 FORMAS DE REGISTRO 

Para el registro de las entradas se considera su concepto 
tomándose la información de las facturas o notas de venta. En 
primera instancia se anotará el día que corresponde a la operación, 
ast como el tipo de operación que sé efectuó, se anotará el importe 
de la venta, la tasa 
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del IVA, ya sea en tasa 0% como tasa 10% o como tasa 15%, así 
como también el importe y concepto de cada operación y ermonto 
total que será la forma de registro por dia en el caso de que la 
información no sea tomada de una factura, si no de la venta con el 
público en general se podrá hacer un sólo registro de las entradas 
por día. 



3.4.2 EJEMPLO DE FORMATO PARA EL 
REGISTRO DE ENTRADAS 

. 	, 

HOJA DE ENTRADAS 

MES: 	 AÑO: 

DIA CONCEPTO VENTAS IVA TOTAL DE 
TOTALES 0% 10% 15% IVA 

. . 
1 
2 
3 
4 . 
5 . 
6 . 
7 ' . 
8 ' 
9 

VENTAS TOTALES 
DEL MES 

IVA TOTAL 1 
	 1 DEL MES 1 
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3.5 CONCEPTO DESALIDAS 

De acuerdo al artículo 119.- E, los contribuyentes de regiinen 
simplificado podran restar a su total de entradas, las salidas en 
efectivo, en bienes, o en servicios como los son: 

Las devoluciones que se reciban, los descuentos y 
bonificaciones que se hagan. 

II.- Las adquisiciones de mereancias, de materias primas y 
productos setnitenninados o terminados que se utilizan ,en la 
actividad, disminuida, con las devoluciones, descuentos o 
bonificaciones sobre las mismas. 

Los gastos. 

IV.- Las adquisiciones de bienes. Tratándose de terrenos 
únicamente se considera salida su' adquisición, cuando estos se 
destineit a la actividad empresarial del contribuyente. 

V.- La • adquisición a nombre del contribuyente, de titulas de 
crédito; distintos de las acciones. Se consideran salidas la 
adquisición de acciones de las sociedades de inversión. 

VI.- Los.  depósitos e inversiones en cuentas 'bancarias del 
contribuyente. 
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VIL -El pago de prestamos concedidos al contribuyente. 

VIII.- Los intereses pagados, sin ajuste alguno. 

IX.- Los pagos de contribuciones a cargo del contribuyente 
excepto el importé sobre la renta tratándose de las aportaciones al 
Instituto Mexicano del Seguró Social, sólo serán salidas las cuotas 
obreras pagadas por los patrones, correspondientes a trabajadores 
de salario minimo general para una o varias áreas gcograficas. 

X.- Los impuestos que les trasladen. 

XI.- El entero de contribuciones a cargo de terceros que retenga el 
contribuyente. 

XII,- Los pagos por salarios y en general por la prestacion de un 
servicio subordinado hasta por tres trabajadores o familiares qué 
efectivamente los presten sus servicios con el único requisito de 
registrar et nombre o el monto del pago, siempre que cada uno de 
estos no exceda riel salario mininio del área geOgráfica del 
contribuyente elevado al año. Cuando la deducción se efectue 
respecto de familiares del contribuyente, no se presumir-a la 
existencia de relación laboral entre los mismos. 
Lo previsto en esta fracción no será aplicable a las personal; 
físicas que hayan obtenido en el ejercicio inmediato anterior 
ingresos superiores a trescientos millones de pesos así corno a los 
mencionados en el artículo 119.- C. de las personas físicas que se 
dediquen a actividades agrícolas, ganaderas, .pesqueras o 
silvicolas. 



XIII,- Los pagos por el eredito al salario a que se refieren los 
articules SO.-B y Si de la ley del impuesto sobre la renta. 
Los conceptos anteriores sólo se considerarán salidas hasta que 
sean efectivamente erogados. Sólo se entenderán efectivamente 
erogados cuando hayan sido pagados en 'efectivo, en cheque 
girado contra la cuenta del contribuyente, mediante traspaso de 
emita bancaria, o en otros bienes que no sean titules de crédito. 

3.5.1. REQUISITOS QUE SE DEBEN REUNIR EN 
LAS SALIDAS POR INVERSIONES. 

De acuerdo al articulo .136 de la Ley del hupuesto Sobre la Renta 
Unicamente se podran considerar como salidas aquellas .que 
reunan los siguientes requisitos: 

Las salidas que sean estrictamente indispensables para la 
obtención, de los ingresos por los que 	esta obligado al pago de 
este impuesto. 

II.- Salidas por inversines Unicamene mediante la aplicación anual 
sobre el monto de la misma o hasta llegar a este limite, de los 
siguientes porcientos, 

al 59:5 iwira construccioii, 
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b) 10% para gastos de instalación. 

e) 25% para automóviles, autobuses y otros equipos de transporte. 

d) 25% para equipo que consiste para una máquina o grupo de 
máquinas intercomunicadas conteniendo unidades de entrada, 
almacenamiento, cómputo, control y unidades de salida, usando 
circuitos electrónicos en los elementos principales para ejecutar 
operaciones aritméticas o lógicas en forma automática por medio de 
instrucciones programadas, almacenadas internamente o controladas 
externamente. 

e) 12% para equipo periférico del contenido en el inciso anterior; 
perforadoras de tarjetas, verificadoras, tabuladoras, clasificadoras, 
intercaladoras, 

t) 10% para equipo y bienes inmuebles tangibles, no comprendidos 
en el inciso anterior deducciones en inversión. 
Cuando se enajenen bienes o cuando, estos dejen de ser útiles para 
obtener los ingresos, se deducirán en el aflo de calendario en que 
esto ocurra, la parte aun no deducida. En el caso en que los bienes 
dejen de ser útiles para obtener los ingresos, el contribuyente debera 
presentar aviso ante las autoridades fiscales y mantener sin 
deducción un peso en sus registros. Lo dispuesto en este párrafo no 
será aplicable en las siguientes inversiones: 

• 

1.- En las inversiones de automóviles hasta por un monto de 60 
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millones de pesos, siempre que sean automóviles utilitarios. 

Para efectos de esta fracción serán automóviles utilitarios que se 
destienen exclusivamente al transporte de bienes o prestación de 
servicios relacionados con la actividad del contribuyente que no se 
encuentren asignados a una persona en particular, que permanezca 
fuera del horario de labores en un lugar especificamente designado 
para tal efecto, debiendo tomar todas la unidades un mismo color 
distintivo y obtener en ambas puertas delanteras el emblema o 
logotipo, el total del espacio asignado al mismo, se deberá ocupar 
como la leyenda automóvil utilitario el emblema, logotipo o leyenda 
que lo substituya ocupando un espacio mínimo de 40 centímetros de 
largo por 40 centímetros de ancho y abajo de dicho espacio deberá 
inscribirse la leyenda seguida del nombre, denominación o razón 
social del contribuyente que lo deduzca, con letras cuya altura 
mínima sea de 10 centímetros. El emblema, logotipo o leyenda 
deberá ser de un color distinto y contrastando al del color del 
automóvil. . 

En ningún caso serán deducibles las inversiones en automóviles 
comprendidos dentro de las categorías B y C a que se refiere el 
articulo. 5 de la Ley del Impuesto Sobre Tenencia o Uso de 
Vehículos. 

Lo .dispuesto 'en esta fracción no será aplicable tratándose de 
contribuyentes cuya actividad prepondenuite consista en el 
otorgamiento del uso o goce temporal de automóviles, siempre y 
cuando los destine exclusivamente a dicha actividad. 
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En las inversiones en casas habitación o en comedores que por 
su naturaleza no esten a disposición de todos los trabajadoras de 
las empresas, así como en aviones y en embarcaciones que no 
tengan concesión o permiso del gobierno federal para ser 
explotadas comercialmente, sólo serán deducibles en los casos 
que reunan los requisitos que seitale el reghunento. En el caso de 
aviones, la deducción se calculará considerando como monto 
original máximo de la inversión, una cantidad equivalente a 1700 
millones de pesos. 

Tratándose de contribuyentes cuya actividad preponderante 
consista en el otorgamiento del uso o goce temporal de aviones o 
automóviles, podrán afectuar la deducción total del monto.original 
de la inversión del avión o del automóvil de. que se trate, excepto 
cuando dichos contribuyentes otorgen el uso o goce temporal de 
aviones o de automóviles a otro contribuyente, cuando alguno de 
ellos, o sus socios o accionistas, sean a vez socios o accioistas del 
otro, o exista una relación que de hecho le permita a uno de ellos 
ejercer tina• influencia preponderante en .las operaciones del otro, 
en cuyo.caso la deducción se determina del innuero entero para el 
caso de automóviles, 

• 
En las inversiones dispuestas en los tenninos de los números I y II 
se considerará la diferencia entre el monto original de la inversión 
deducible desminuida por las deducciones efectuadas sobre dicho 
monto y el precio en que se enajenaron los bienes. • 
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El monto de la inversión se determinará de acuerdo a lo establecido 
en el artículo 41 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y 
comprenderá además del precio del bien, los impuestos 
efectivamente pagados con motivo de la adquisición o importación 
del mismo a excepción del Impuesto al Valor Agregado, así como 
las erogaciones por concepto de. derechos, fletes, transportación, 
acarreos, seguros contra riesgos en la transportación, manejo, 
comisiones sobre compras y honorarios a agentes aduanales. 

Cuando el monto de la inversión sea superior al valor de mercado de 
los bienes o al avaluo que practiquen las autoridades fiscales, se 
tomará el valor inferior para efectos de la deducción. 

Para la actualización de la deducción de• inversión se ajustará la 
deducción determinada multiplicándosela por el factor de 
actualización correspondiente al periodo comprendido desde el mes 
en que se adquirió el bien o hasta el último mes de la primera mitad 
del periodo en que el bien haya sido utilizado durante el ejercicio por 
el que se efectue la deducción. 

Cuando no se pueda separar el costo del inmueble, la parte que 
corresponda a construcciones, se considera como costo del terreno el 
20% del total. 
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Serán restadas una sola vez aún cuando esten relacionadas con la 
obtención de diversos ingresos. 

3.5.3 REQUISITOS DE LA DOCUMENTACION EN 
LAS SALIDAS. 

Se deberá comprobar con documentación que reto' los requisitos 
que señalan las disposiciones fiscales relativas a las autentidad y 
domicilio de quien los expida, así como de quien adquirió el bien de 
que se trate o recibió el servicio y que en el caso de contribuyentes 
que en él ano de calendario anterior ubieran obtenido ingresos 
acumulables superiores a 200 millones de pesos efectuen mediante 
cheque nominativo del contribuyente los pagos en efectivo cuyo 
monto exceda de un millón de pesos, excepto.cuando dichos pagos 
se hagan por la prestación de un servicio personal subordinado. La 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público podrá liberar de la 
obligación de pagar de las erogaciones con cheques nominativos a 
que se refiere esta fracción, cuando las mismas se efectuen en 
poblaciones sin servicios bancarios o en zonas rurales. 
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Los pagos que en los términos de está fracción deben efectuarse 
mediante cheque nominativo del contribuyente, también podrán 
realizarse mediante transpaso de cuenta en instituciones de créditos 
o casas de bolsa cuando los pagos se efectuen mediante cheque 
nominativo, este debera ser de la cuenta del contribuyente, y 
contener, en el anverso del mismo, la expresión 'El abono en cuenta 
del beneficiario". 

En los casos de pagos efectuados mediante cheque o traspaso de 
cuenta bancaria, se deberá conservar el original del chequé pagado 
devuelto por el banco o la fecha de cargo. 

3.5.4 REGISTRO EN CONTABILIDAD DE LAS 
SALIDAS. 

Deberán estar debidamente registradas en la contabilidad de 
personas obligadas a llevarla. 
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3.5.5 SALIDAS POR CONCEPTO DE PRIMAS POR 
SEGUROS Y FIANZAS. 

Los pagos de primas por seguros o fianzas se harán conforme a 
las leyes de la materia y corresponden a conceptos de salidas o 
que en otras leyes se establezcan la obligación de contratarlos o 
siempre que, tratándose de seguros, durante la vigilancia de la 
póliza no se otorgen prestamos por parte de la aseguradora, a 
persona alguna con garantía de las sumas aseguradas de las 
primas pagadas o reservas matemáticas. 

3.5.6 SALIDAS POR PAGOS AL EXTRANJERO. 

Que se cumplan las obligaciones establecidas en la Ley del 
Impuesto Sobré la Renta en materia 'de retención y entero de 
impuestos a cargo de terceros o que, en su caso, se recabe de estos 
copia de los documentos en que conste el pago de dichos 
impuestos, tratándose de pagos al extranjero, sólo se pocha 
deducir siempre que el contribuyente proporcione la información a 
que este obligado en los términos del artículo 58 que establece 
que los contribuyentes tendrán las; siguientes obligaciones: 
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1.- Llevar la contabilidad de conformidad con el Código Fiscal de la 
Federación, su reglamento y el reglamento de la Ley del Impuesto 
Sobre la Renta y efectuar los registros en la misma. Cuando se 
realicen operaciones en moneda extranjera, deberá registrarse al tipo 
de cambio aplicable en la fecha en que se realice. 

2.- Expedir comprobantes de ventas, por las actividades que realicen 
y conservar una copia de los mismos a disposición de la Secretaria 
de Hacienda y Crédito Púbico. 

3.- Constancias a extranjeros como fuente de riqueza en México, se 
deberá expedir las constancias en las que asciende el monto de los 
pagos efectuados que constituyan ingresos de fuente de riqueza 
ubicada en México de acuerdo con lo previsto en el titulo V de la 
Ley del Impuesto Sobre la Renta en donde estarán obligados al pago 
del Impuesto Sobre la Renta los residentes en el extranjero que 
obtengan ingresos en efectivo, en bienes, en servicios o en créditos 
aún cuando hayan sido determinados presuntivamente • por la 
Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

4.- Llevar un registro especifico de las inversiones por las que se 
toma la deducción inmediata en donde podrán obtener por esta 
deducción en la inversión de bienes nuevos y activo fijo, deduciendo 
en el ejercicio en el que se efectue la inversión de los mismos, en el 
que se inicie su utilización o en el ejercicio siguiente la cantidad 
que resulte de aplicar el monto original de la inversión. 

El registro de estas inversiones, se deberá efectuar a más tardar el día 
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en que el contribuyente presente o debe presentar su declaración del . 
ejercicio en que se efectue la deducción inmediata de dicha 
inversión salvo en el caso en el que él se de de baja. 

El contribuyente deberá mantener el registro de los bienes por tos 
que se optó por Ja deducción inmediata durante todo el plazo de 
tenencia de los mismos. 

5.- Llevar registro de las acciones adquiridas, por el contribuyente, 
distinguiendo las emitidas por cada sociedad y las serie que 
conceden ciertos derechos. 

6.- Llevar un registro de las utilidades de cada ejercicio en el que se 
generen dichas actividades, distinguiendo 'la capitalindas de los 
demás, 

7.- Formular un estado de posición financiera y levantar inventario 
de existencias a la fecha en que determine el ejercicio de acuerdo 
con las disposiciones reglamentarias respectiVas. 

8.- Presentar declaración en la que se determine el resultado fiscal 
del ejercicio y el monto del impuesto de este, ante las oficinas 
autorizadas dentro de los 3 meses siguientes a la fecha en que 
determine dicho ejercicio. En dichas ' declaraciones, también se 
determinarán la utilidad fiscal y el monto que corresponda la 
participación de los trabajadores en las utilidades de la empresa. 

En el caso de fisión de sociedades, la sociedad que subsista o la que 
surga con motivo de la fusión, presentará la declaración del 
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ejercicio de la sociedad o sociedades que desaparezcan. 

9.- Presentar en los meses de Enero y Junio de cada atto ante las 
oficinas autorizadas una declaración en la que proporcione la 
infonnación siguiente: 

a) El saldo insoluto al 31 de Diciembre del año anterior o al 31 de 
Junio del ah» de que se trate respectivamente, de los préstamos que 
le hayan sido otorgados o garantizados por residentes en el 
extranjero. 

b) Tipo de financiamiento, nombre del beneficiario, tipo de moneda ; 
la tasa de intereses aplicable y la fecha de exigibilidad del principal 
y accesorios, de cada una de las operaciones de financiamiento a que 
se refiere el inciso anterior. 

10.- Presentar en el mes de Febrero de cada • año ante las oficinas 
innurizadas, declaración en la que se proporcione información de las 
declaraciones efectuadas en el alío de calendario anterior con los 50 
principales clientes y con los 50 principales proveedores deberá 
proporcionar, además, en su caso, información de las personas a las 
que en el mismo año de calendario les ubiere efectuado retenciones 
de impuesto sobre la renta u otrogado donativos, asi como los 
residentes én el extranjero a los que les hayan efectuado pagos de 
acuerdo con lo previsto en el titulo V de la Ley del Impuesto Sobre 
la Renta de los residentes en el extranjero con ingresos provenientes 
de fuentes de riqueza ubicadas en el territorio nacional. También 
deberán proporcionar la información de las personas a. las que en el 
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año de calendario inmediato anterior les hayan efectuado pagos en 
los términos del articulo 77 fracción XXX que se refiere a los 
ingresos por derecho de autor que se obtenga por permitir a 
terceros las obligación de obras escritas de su creación en libros, 
periódicos o revistas, o bien, la reproducción en serie de 
grabaciones de obras musicales de su creación, siempre que en los 
libros, periódicos o revistas, asi como en los bienes en los que se 
contenga las grabaciones, se destine para su enajenación al 
público por las personas que efectue los pagos por estos conceptos 
o siempre en el creador de la obra expida por dichos ingresos el 
comprobante respectivo que contenga la leyenda "Ingresos 
percibidos en los términos de la fracción XXX del articulo 77 de 
la Ley del Impuesto Sobre la Renta". 

Cuando el contribuyente lleva su contabilidad mediante el registro • 
aritmético, la información a que se refiere esta información deberá 
proporcionarse en dispositivos magnéticos proporcionados en los 
términos en que Señale la Secretaria de Hacienda y Crédito 
Público mediante disposición de cargo general dichos dispositivos 
serán devueltos al contribuyente por las autoridades fiscales 
dentro de los 7 meses siguientes a su presentación. Tratándose de 
contribuyentes que llevan su contabilidad mediante sistema 
manual o mecanizado o cuando su equipo de cómputo no pueda 
proporcionar los dispositivos en los' términos señalados por la 
mencionada Secretaria, la información debent proporcionarse en 
las formas. que al efecto aprueba dicha dependencia. 

En los casos en los que por lo menos 150 de los trabajadores del 
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contribuyente les 'hayan prestado sus servicios en cada uno de los 
ineses del ejercicio inmediato anterior en los que se refiere a esta 
fracción deberá proporcionarse en los dispositivos a que se refiere el 
parra fo anterior. 

11.- Llevar registro de las operaciones que efectuen con títulos de 
valor emitidos en serie. 

12.- Recaudar el impuesto que corresponda a los ingresos que 
obtengan las personas fisicas a que se refiere en titulo IV capitulo 
VI de la Ley del Impuesto Sobre la Renta que son los ingresos por 
actividad empresarial, que opten por pagarlo mediante dicho 
procedimiento, el impuesto deberá entenderse, conjuntamente con 
las retenciones seetaladas en el artículo SO de la Ley del Impuesto 
Sobre la Renta, las personas que efectum la recaudación del 
impuesto en estos términos deberán presentar declaraciones en las 
oficinas autorizadas en el mes de Febrero de cada alto 

,proporcionando la información correspondiente a las personas de las 
que ubiera recabado impuesto del ejercicio inmediato anterior. 

3.5.7 SALIDAS CON DOCUMENTACION QUE 
CONTENGA EL REGISTRO FEDERAL DE 
CONTRIBUYENTES. 

Para de deducción de las salidas será necesario proporcionar el 
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Registro Federal de Contribuyentes. 

3.5.8 PLAZO PARA REUNIR LOS, REQUISITOS 
PARA HACER EFECTIVA UNA SALIDA. 

Esto deberá ser a más tardar el día en que el cotribuyente deba 
presentar su declaración se reunirán los requisitos que para cada 
deducción en particular establezca la Ley del Impuesto Sobre la 
Renta, 

3.5.9 SALIDAS EFECTIVAMENTE EROGADAS 
EN EL EJERCICIO. 

• 
Sólo se deducirán cuando hayan sido efectivamente erogadas en el 
ejercicio de que se trate. Los pagos se podrán deducir cuando hayan 
sido erogados a mas tardar en la fecha en la que se tenga que 
presentar la declaración del ejercicio, sólo se entenderán como 
efectivamente derogados cuando hayan sido pagados. 
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3.5.10 SALIDAS POR COSTO DE ADQUISICIÓN • 

Que el costo de adquisición declarado por el contribuyente 
corresponda al costo de mercado. Cuando dicho costo no 
corresponda al de mercado, la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público tomará en cuenta el existente en el mercado interior o 
exterior y en defecto de este, el menor entre los precios dé factura, 
los oficiales o los de avaluo, 

3.5.11 NO REVALUACIÓN DE LAS SALIDAS POR. 
INVERSIÓN. 

Tratándose de inversiones no se les dará efectos fiscales a su , 
revaluación. 

3,5.12 SALIDAS POR ADQUISÍCION DE BIENES 
IMPORTADOS. 

Sé deberá comprobar que se cumplieron los requisitos.legales para 
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su importación, el importe de dicha adquisición no podrá Ser. 
superior al valor en aduanas del bien del que se trate. 

El contribuyente sólo podrá deducir las adquisiciones de los bienes 
que mantenga fuera del pais, hasta el momento en que se enajenaron 
o se ituorten salvo que dichos bienes se encuentren afectos a un 
establecimiento pemmuente que tenga en el extranjero. 

3.5.13 SALIDAS POR CREDITOS INCOBRABLES. 

 

Tratándose de pérdidas por créditos incobrables, de créditos que se 
. consideran ingresos se deberán deducir cuando se haya consumado 

el plazo de prescripción que corresponda, o antes, si litera notoria la 
.imposibilidad práctica de cobro. Si se :legará a recuperar total o • 
parcialmente alguno de estos créditos, la cantidad percibida se 
acumulará a los resultados del año de calendario en que se reciba el 
Pago,  

3.5.1.4 SALIDAS POR FLUCTUACIONES 
CAMBIARLAS. 



• 
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Estas salidas se deberán deducir conforme se Jevengen las 
pérdidas canibiarias provenientes de deudas o cretinos en moneda 
extranjera. 

3.6 FORMAS DE REGISTRO. 

Para el registro de las salidas se considera su concepto tomándose 
la información de la factura o nota de venta. Se ¿molará el dia que 
corresponda a la operación, asi corno el tipo de opet'ación que se 
efectuó, el importe de la venta y la tasa del IVA, ya sea del 0%, del 
10% o del 15%, ast como el importe y concepto de la operación. 
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3.6.1 EJEMPLO DE FORMATO PARA EL 
REGISTRO DE LAS SALIDAS. 

HOJA DE SALIDAS 

MES: 	 AÑO: 

DM CONCEPTO SALIDAS IVA TOTAL DE 
TOTALES 0% 10% 15% IVA 

1 
2 , 
3 
4 
5 
6 
7 

• 
, 

8 
9 ' 

SALIDAS TOTALES! 	IVA TOTAL 
DEL MES 	L 	.1 DEL MES 1 	  
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3.7 DETERMINACIÓN DEL IVA EN EL RÉGIMEN 
SIMPLIFICADO. 

Los contribuyentes sujetos a este régimen determinarán el Impuesto 
al Valor Agregado a su• cargo considerando como impuesto 
transladado o acreditable, el que corresponda a los actos o 
actividades que hayan considerado como entradas o salidas. Dichos 
contribuyentes deberán expedir la documentación comprobatoria de 
sus actividades en la fecha en que efectivamente se cobren los 
bienes enajenados o los servicios prestados, 

3.8 BASE DEL IMPUESTO EN LA ENAJENACIÓN. 

Tratándose de enajenación se considerará como valor el precio 
pactado, así como las cantidades que además se cargen o cobren al 
adquiriente por otros impuestos, derechos, intereses normales o 
moratorias, penas convencionales o cualquier otro concepto, A falta 
de precio pactado se estará al valor que los bienes tengan en el 
mercado o en su defecto al de avaluo, si el precio es determinado 
con posterioridad, el impuesto se pagará hasta que pueda ser 
determinado; sí únicamente parte del precio es determinable con 
posterioridad, sólo el impuesto correspondiente a dicha parto se 
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diferirá, Los intereses moratorios y penas convencionales, dará lugar 
al pago del impuesto en el mes en el que se paguen. 

3.9 MONTO PARA EL PAGO DEL IMPUESTO EN 
LÁ PRESTACIÓN.  DE SERVICIOS. 

En la prestación de servicios se tendrá obligación de pagar el 
impuesto en el monto en que sea exigibles las contraprestaciones a 
favor de quien las preste o sobre el monto de cada una de ellas. 
Entre dichas contraprestáciones quedan incluidos los anticipos que 
reciba el prestador de servicios. Tratándose de seguros y fianzas, las 
primas correspondientes darán lugar al pago del Impuesto al Valor 
Agregado én el mes en que se paguen. Tratándose de obras.  de 
construcción de inmuebles provenientes de contratos celebrados con ' 
la federación, el Distrito Federal, los estados y municipios, se tendrá 
la obligación de pagar el impuesto en el inonto en que se paguen las 
contraprestaciones correspondientes al avance de la obra y cuando 
se hagan los anticipos. 

Las cantidades - entregadas a quien proporcione el servicio 
incluyendo los depósitos, se entenderán pagos anticipados. 
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En el caso de servicios personales independientes, así como en el 
caso de derechos por servicios, uso o suministro o aprovechamiento 
de agúa, se tendrá obligación de pagar el impuesto en el momento 
en que se paguen las contraprestaciones a tavor de quien los preste 
y sobre el monto de cada una de ellas. 

.3,10 BASE DEL•IMPUESTO EN LA PRESTACIÓN • 
VE SERVICIOS, • 

Tratándose de la prestación de servicios, para el cálculo del 
impuesto se considera como valor el total de la contraprestación 
pactada, así como las cantidades que además se carguen o cobren a 
quien reciba el servicio por otros impuestos, derechos, viáticos, 
gastos de toda *tse, reembolsos, intereses normales, o moratorios, 
penas convencionales y cualquier otro concepto. 

Tratándose de personas morales,. que presten servicios 
preponderantemente a sus miembros, socios o asociados, los pagos 
que estos efectuen, incluyendo aportaciones al capital para absorber 
pérdidas, se consideran como valor para. erectos del cálculo del 
impuesto, en el caso de otras operaciones de financiamiento, se 
considera como valor los intereses y toda otra contraprestación 
distinta del principal que reciba el acreedor. 
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3.11 BASE DEL IMPUESTO EN EL USE O GOCE 
TEMPORAL DE BIENES. 

Para el cálculo del impuesto en el use o goce temporal de bienes, se 
considera el valor de la contraprestación pactada a favor de quien 
los otorga, list como las cantidades que además se cargen o cobren a 
quien se otorgo el use o goce por otros impuestos, derechos, gastos 
de mantenimiento, construcciones, reembolsos, intereses normales o 
moratorios, penas convencionales, o cualquier, otro concepto. 

3.12 BASE DEL IMPUESTO EN LA IMPORTACIÓN.. 

Para el cálculo del Impuesto al Valor Agregado tratiudose de la 
importación de bienes tangibles, se considera el valor que se utilice 
para los fines del impuesto general de importación, adicionando con 
el monto de este último gravamen y de los demás que se tengan que 
.pagar con motivó de la importación. 

En el caso de exportación temporal y retornados al pais con 
incremento de .valor, este será el que se utilice para los fines del • 

• . inipuesto general de importación. 
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CAPITULO IV 

CASO PRÁCTICO DEL REGISTRO CONTABLE 
DEL IVA DENTRO DEL RÉGIMEN SIMPLIFICADO, 
DETERMINACIÓN Y PAGO DEL IMPUESTO 

4.1 CASO PRÁCTICO 

Para una ri►ayor comprensión del registro del IVA en el régiinen 
simplificado tenernos el siguiente caso práctico: 

Datos 

Nombre 	Repelo Ramos Juan Jesús 

R.F.C. 	 RERJ 711031 EK I 



Giro 	 Farmacia 

Domicilio Fiscal 
	

Av. San Miguel 35 
Col. El Tepetatal C:uautepec 
México, D.F. • 
C.P. 07130. 
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Durante el primer trimestre de 1995 se realizaron los siguientes 
movimientos: 

TABLA DE MOVIMIENTOS 

PRIMER TRIMESTRE DE 1995. 

No. Fecha Concepto Total 

1 250195 Compra a Proveedora de 1,099.81 
Medicamentos, S.A. de C.V. 

2 150295 Ventas de mostrador 1,060.39 

3 160295 Compra a Proveedora de 2,067.71 
Medicaméntos, S.A. de C. 

4 230295 Compra a Proveedora de 1,119.13 
Medicamentos, S.A. de C.V. 

SEGUNDO TRIMESTRE DE 1995. 

No. Fecha Concepto 
	

Total 

1 	240695 Ventas de mostrador 	1;032.61 



TERCER TRIMESTRE DE 1995. 

No. Fecha 

090895 

Concepto 

Compra a Proveedora de 
Medicamentos, S.A. de C.V. 

Total 

265.46 

2 080995 Ventaá de mostrador 1,152.71 

3 110995 Ventas de mostrador 781.05 

4 120995 Compra a Proveedora de 879.38 
Medicamentos, S.A. de C.V. 

5 140995 Ventas de mostrador 4,211.69 

6 150995 Compra a Proveedora de 1,028.21 
Medicamentos, S:A. de C.V. 

7 190995 Ventas de mostrador 743.83 

8 220995 Compra a Proveedora de 917.30 
Medicamentos, S.A. de C.V. 

• 107 
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CUARTO TRIMESTRE DE 1995. 

No. 	Fecha 	Concepto 	 Total 

091195 	Compra a Proveedora de 	361.97 
Medicamentos, S.A. de C.V. 

111195 	Compra a Proveedora de 	822.54 
Medicamentos, S.A. de C.V. 

151195 	Compra a Proveedora de 	789.14 
• Medicamentos, S.A. de C.V. 

4 	161195 	Compra a Proveedora de 	386.20 , 
Medicamentos, S.A. de C.V. 

5 	221195 	Ventas demostrador 	17617.90 

6 	231195 	Compra a Proveedom de 	235.47 
Medicamentos, S.A.de C.V. 

7 	291195 	Ventas de mostrador 	3'801.58 

8 	301195 	Compra a Proveedora de 	997.20 
Medicamentos, S.A. de C.V. 

301195 	Ventas de mostrador 	3'860.77 
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Concepto 	 Total 

Compra a Proveedora de 	1'159.05 
Medicamentos, S.A. de C.V. 

Compra a Proveedora de 	157.83 
Medicamentos, S.A. de C .V. 

Compra a Proveedora de 	785.08 
Medicamentos, S.A. de C.V. 

No. Fecha 

10 011295 

11 021295 

12 091295 
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4.2 REGISTRO CONTABLE DE LAS ENTRADAS 

HOJA DE EÑT RADAS 

MES:febrero 	 ASO:1995. 

DM CONCEPTO VENTAS 
TOTALES 

IVA 
O 10% 15°4 

TOTAL 
DE /11.4 

15 . 
• 

• 

ventas de 
mostrador 

. 

1'060.39 O 

• 

. . 

0 
• 

• 

VENTAS TOTALESI  1'06039 
•  DEL MES 

IVA TONI. 
DEL MES 
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HOJA DE ENTRADAS 	• 

MES: JUNIO 	' AÑO:1995. 

D1A CONCEPTO VENTAS 
TOTALES 

/V4 
0% 

• • 
10% 15% 

TOTAL 
DEIV4 

24 ventas de 
mostrador 

• 

1'032,61 0 

. 

• 

6.04 6.04 

ENTRADAS TOnt. I 1'032.61 
LES DEL MES 	 

1VA TOTAL 
	

6.04 ' 
DEL MES 

.4(11,11 UL1D0 DE r 	 .4CUAlULADO DE 	 
ENTRADAS 	2 '093.00 I 	1 VI 	1  6.04 

t 	 1 



112 

HOJA DE ENTRADAS 
• . 
MES: MEMA RE 	• 	ASO:1995. 

DL t CONCEPTO VE NT.IS IVA TOTAL 
TOTALES O% 10% . 15% DE IVA 

S ventas de 
mostrador 

1'152.71 0 10.50 10.50 

11 ventas de . 781.05 0 0 
'mostrador  

14 ventas de 
mostrador 

4'211.69 0 16.38 16.38 

19 ventas de 743.83 0 0 
mostrador • 

1VTJL DAS TOnt. 16'259.25 
LEY DEL .  MES 

Apum LIUDO DE r 	 ,tcumut.,t DO DE 	 
ENTRIDAS 	8'982.28 1 	IVA 	1  32.92 

IVA TOTAL 
	

26.88. 
DEL MES 



/MOTU 
DEL MES 

ENTRI.D.•AS TO111. 25'280.2J 
LES va MES 	 

60.01 
ACUM ULADO r 	 ACUMULADO DE 
ENTRADAS 	34'262,531 	¡V4 

113 

110.1A DE ENTRADAS 

MES: NOVIEMBRE 	 AÑO:1995. 

DR CONCEPTO VENTAS 
TOTALES 

/1:4 
0% 

, 
10% 15% 

TOM, 
RE ¡VA 

22 

29 

30 

ventas de 
mostrador 
ventas de 
mostrado 
ventas de 
mostrador 

17'617.90 

3'801,58 

3'860.77 

0 

O 

0 

. . 

24,69 

. 

2.40 

24.69 

O 

2.40 

27.09i 
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4.3 REGISTRO CONTABLE DE LAS SALIDAS 

HOJA DE SALIDAS 

MES: ENERO 	 AÑO:1995. 

DIA CONCEPTO S'ALMAS 
TOTALES 

IVA 
0% 10% 15% 

TOTAL 
DE IVA 

25 compras 1'099.81 

. 

0 

. 

0 

SALIDAS TOTA- 	1'099.81 
LES' DEL MES'.  

IVA TOTAL 
	

O 
DEL MES 

.4CU11 UL1DO DE r 	 ACUMULADO DE 	 
SALIDAS 	1'099.81 j 	• 1114. 	 0 



IVA TODIL 
DEL MES 

	

SALIDAS TOT4- 	3'116.84 

	

LES DEL MES 	 
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HOJA DE SALIDAS 

MES: 'FEBRERO 	AÑO:1995. 

DIA CONCEPTO SALIDAS 
TOTALES 

1E4 
0% 10% 15% 

TOTAL 
DE IVA' 

16 

23 

• 

compras 

compras 

. 

2'067.71 

1'119.13 

0 

0 

. 

.80 

2.14 

• 

. 

. 

.80 

2.14 

r 

ACUM ULA DO DE 1 	 .4 CUMULADO DE 	---- 
S4LID.4.S' 	1 4'286.6.5 1 	IVA 	I 	2.94 

	1 

2.941 
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HOJA DE SALIDAS 

MES: 'AGOSTO 	AÑO:1995. 

Dm CONCEPTO SALIDAS' 
TOTALES 

E« 
0% 10%  15% 

TOT4L 
DE IVA' 

9 

21 

compras 

compras 

265.46 

703.33 

0 

0 

4.89 

.3.77 

4.89 

3.77 

r 
ULIDAS TOT4- 
LES DEI. MES 	 

ACUM IIIADO DE r 	 
SALIDAS 

968.79 

5'155.44 1 

IVA TO'IAL 
DEL MES 

ACUMULIDO DE 	 
IVA. 

1 
1
1 	 

1 
28.661 

1 	• 

11.601  1 
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HOJA DE SALIDAS 

MES: SEPTIEMBRE 	 AÑO:1995. 

DIA CONCEPTO SALIDAS 
TOTALES 

IVA 
0% 10% 15% 

TOTAL 
DE IVA 

12 

15 

22 

compras 

compras 

compras. 

879.38 

1'028.21 

917.30 

0 

0 

0 

11.16 

5.51 

11.16 

0 

5.51 

SALIDAS TOM-
LES DEL MES 

r 
2'824.89 1VA TOTAL 

DEL MES 

ACUM ULADO DE r 	1 ACUMULADO DE 	 
SALIDAS 	18'080,33 I 	IV.! 	1  28,27 

16,67 1 



SALIDAS TOTA. 	3'592.52 
LES DEL MES 

IVA TOTAL 	19.34 
DEL MES 1. 
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HOJA DE SALIDAS 

MES: NOVIEMBRE 	 AÑO:1995. 

DIA CONCEPTO SALIDAS ¡VI TOTAL 
TOTALES 0% 10% 15% DE /VA 

9 compras 361.97 0 0 

11 compras 822.54 0 12.16 12.16 

15 compraá • 789.14 0 6.01 6.01 

16 compras 386.20 0 0 

23 compras 235.47 ' O 

30 compras • 997.20 0 1.67 1.67 

.1ClTM UL4Di.) DE - - - - - 	ACUMULADO DE 
S.•1LID.tS 	1 11'672,85 I 	IPA 
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HOJA DE SALIDAS 

MES: DICIEMBRE 	 AÑO: 1995. 

DIA CONCEPTO COMPRAS 
TOTALES 

IVA 
0% 10% 15% 

TOTAL 
iM.  IVA 

1 

2 

9 

compras 

compras 

compras 

, 

1 '159.05 

157.83 

785.08 

0 

0 

0 

. 

13.08 

2.54 

15.28 

13.08 

2.54 

15.28 

CPAS. TOTALES I 2'101.96 	IVA TOTAL 
DEL MES 	 DEL MES 

30,90 

.1CUM ULADODE r 	1 ACUMULADO DE ----- , 	. 
COMPRAS 	1 13'774.81 1 	IVA 	I 79.01 
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4.4 PAGOS PROVISIONALES 

El contribuyente efectuará pagos provisionales Mediante declaración 
que presentarán ante las oficinas autorizadas con los mismos 
periodos y en las mismas fechas de pago que las establecidas para el 
impuesto sobre la renta, 

El pago provisional será la diferencia entre el impuesto que 
corresponda al total de las actividades realizadas en el periodo por el 
que se efectua el pago, a excepción de la impertaciones de bienes 
tangibles, y.  las cantidades por las que proceda el acreditamiento. 

Para formular la declaración del impuesto al valor agregado, se 
deberá tomar la información de los registros hechos en las hojas de 
entradas y salieras realizando 	siguieutes, cálculos: 

• 
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Cédula para el vaciado del IVA acreditable o transladado para los . 
pagos provisonales 

Irknes1res 	IVA IransIaclatlo %lb IVA acreditado Cpas IVA acre- IVA a 
con e110% 

ler. trim. 

y 15% con el 10% 

2,94 

y 15% ditable 

2.94 

pagar 

2do. tripn 6.04 6.04 

3er. trirn 26.88 25.33 1.55 

Oto. tron 27.09 50.74 2345 

?MOTA: Estos datos fueron tornados del cuaderno de entradas y 
salidas. 

Para fonnular la declaración del Impuesto al Valor Agregado.  se 
torna la información delos registros de las entradas y las salidas. 



El IVA cobrado a clientes por las ventas del trimestre menos el NA 
pagado por la compras y gastos del trimestre igual a IVA a pagar 
del trimestre, en el caso de que el IVA pagado por compras y gastos 
en el trimestre sea mayor que el IVA cobrado a clientes 
obtendremos un saldo a favor de IVA, el cual se podrá aplicar en el 
siguiente trimestre restándole el IVA que resulte apagar. 

Una vez determinados los impuestos trimestrales procederemos al 
llenado de las declaraciones: 
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4.5 DECLARACION ANUAL 

El impuesto del ejercicio, deducido los pagos provisionales, se 
pagará mediante declaración que se presentará en las oficinas 
autorizadas dentro de loa tres meses siguientes al cierre del 
ejercicio. Los contribuyentes deberán proporcionar la información 
que de este impuesto se les solicite en las declaraciones del 
Impuesto sobre la Renta. 

Para el cálculo de este impuesto deberá tomarse el IVA cobrado a 
los clientes en el ejercicio y el IVA pagado por compras y gastos 
del mismo directamente de los registros de entradas y salidas, el 
IVA cobrado en el ejercicio, menos el IVA pagado en el ejercicio 
es igual al IVA a pagar del ejercicio menos pagos provisionales 
efectuados en el ejercicio igual a IVA a enterar. 

4.6 VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES. 

Se establece el valor total de los actos o actividades, asi como las 
tasas del IVA que lo integran: 

Con tasa 0% se gravaron las ventas por: 33,80.2.35 
Con tasa 15% se gravaron las ventas por: 430,18 

• TOTAL : 34,262.53 
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Una vez terminada la declaración anual esta se presentará a máá 
tardar el 30 de Abril de 1996, en cualquiera de los bancos 
autorizados. El tbrmulario utilizado fue el número 7 ( para 
personas físicas de Régimen Simplificado) con 2 anexos. 
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CONCLUSIONES 

C011 el desarrollo de esta investigación se dan a conocer las 
obligaéiones de las personas físicas que, declaran el IVA dentro 
del Régimen Simplificado se exponen sus caracteristicas y 
diferencias, así como su registro, cálculo y pago. 

Con el surgimiento de la's ideas del IVA, se marca una evolución 
en las políticas de recaudador' fiscal, desechando así modelos 
deficientes que sólo frenaban ,el crecimiento; estos nuevos 
conceptos fueron adoptados en primer lugar por países como los 
Estados Unidos, Francia, Suecia, Alemania, Holanda, Marruecos,, 
Senegal, Uruguay, Dinamarca, ect. No siendo sino hasta el alto de 
1969 que.fite adoptado por México. 

No es posible exponer a un sistema de recaudación que a lo largo 
de su desarrollo no tendra modificaciones o decir que siempre 
será el mismo, esto debido a la constante evolución en las 
políticas de recaudación o por otro lado a las condiciones 
financieras que van regulando el sistema, esto es corno las que 
establecen que un IVA suba o baje deacuerdo a las necesidades de 
recaudacion, 
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Es importante saber la relación que tiene el IVA dentro del • 
Régimen Simplificado, establecer a los sujetos obligados a la 
presentación de este impuesto, definir al contribuyente dentro de 
la ley así como bUnbien sus obligaciones deacuerdo a sus 
características. 

No para todos los contribuyentes el registro contable del IVA es el 
mismo va a variar deacuerdo a sus necesidades, ya sea que lo 
desglocen o no, que lo paguen o que no lo paguen. 

En una Farmacia para registrar las operaciones diarias primero se 
establecen las tasas a las que se van a registrar los productos que 
aqui se comercializan, se manejarán productos como en el caso de 
medicamentos que graban .en tasa O% o algunos otros que graban 
en tasa 15%, ya una vez que se a fijado la tasa, se llevan a cabo 
los registros de las compras y de las ventas con el fin de sacar una 
base para el pago del impuesto al Valor Agregado. Estos registros 
se harán de las ventas y de las compras dirarias , también se lleva 
a cabo los registros de otras,entradas y safidas que no tengan en 
muchos casos que ver con las medicinas, un ejemplo de esto 
podrían ser el pago de la renta, de la luz el pago del 
asegurainiento del negocio, etc., únicamente debiendo cumplir 
con los requisitos fiscales u otras entradas que podrían ser el 
ofrecimiento del servicio telefónico. 

Con la informad& que se recabó acerca del IVA, se estructuró 
un caso práctico en el que se aplicó dicha información con la 
finalidad de hacer el pago del Impuesto de acuerdo a lo cine 
establece la ley. 
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Como propósito social se pretendió proporcionar al contribuyente 
una guía que recopilará la intbrmación existente acerca del IVA, 
para que con esto se le ayudara a comprenderlo, y posteriormente 
que el pudiera registrarlo, cálcularlo y declararlo. 

Es importante definir los parámetros que se deben tomar en cuenta 
para llevar a cabo el registro considerando los fundamentos 
legales, para situar con esto el rol que juega el IVA dentro del 
Régimen Simplificado. 
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